
 平成２６年度決算

自  平成２６年４月  １日

至  平成２７年３月３１日

 正味財産増減

経　常　収　益 １６，４５５，０００  円

経　常　費　用 １６，１８１，８５３  円

当期経常増減額 ２７３，１４７  円

経常外収益 ０　円

経常外費用 ０  円

当期経常外増減額 ０　円

 当期一般正味財産増減額 ２７３，１４７  円

当期指定正味財産増減額 ０　円

 正味財産期末残高 ４，２９９，２４３，８２８  円



 収　支　決　算

【事業活動の部】

 収　入 １６，４５５，０００  円

 支　出 １６，１７９，４９０  円

 事業活動収支差額 ２７５，５１０　円

【投資活動の部】

取り扱いなし

【財務活動の部】

取り扱いなし

 当期収支差額 ２７５，５１０　円

 前期繰越収支差額 ３，５２４，２４４  円

 次期繰越収支差額 ３，７９９，７５４  円



Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0

未収金 0 60 ▲60

短期貸付金 0

前払金 0

仮払金 3,812,004 3,536,434 275,570

流動資産合計 3,812,004 3,536,494 275,510

２．固定資産

（１基本財産

絵画 4,245,298,400 4,245,298,400 0

定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 4,295,298,400 4,295,298,400 0

（２特定資産

減価償却引当資産 0 0

特定資産合計 0 0 0

（３その他固定資産

建物 0

什器備品 74 2,437 ▲2,363

電話加入権 145,600 145,600 0

その他固定資産合計 145,674 148,037 ▲2,363

固定資産合計 4,295,444,074 4,295,446,437 ▲2,363

資産合計 4,299,256,078 4,298,982,931 273,147

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

短期借入金 0

未払金 0

預り金 12,250 12,250 0

仮受金 0

賞与引当金 0 0 0

建物減価償却累計額 0

什器備品償却累計額 0

流動負債合計 12,250 12,250 0

２．固定負債

長期借入金 0 0

退職給付引当金 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 12,250 12,250 0

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 50,000,000 50,000,000 0

固定資産受贈益 4,245,298,400 4,245,298,400 0

指定正味財産合計 4,295,298,400 4,295,298,400 0

（うち基本財産への充当額） （ 4,295,298,400 ） （ 4,295,298,400 ） （ 0 ）

（うち特定資産への充当額） （ ） （ 0 ） （ 0 ）

２．一般正味財産 3,945,428 3,672,281 273,147

（うち基本財産への充当額）） （ ） （ 0 ） （ 0 ）

（うち特定資産への充当額）） （ ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 4,299,243,828 4,298,970,681 273,147

負債及び正味財産合計 4,299,256,078 4,298,982,931 273,147

　　貸　　借　　対　　照　　表　　

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

(単位：円）

平成27年 3月31日現在



Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益 39,999 70,001 ▲30,002
基本財産受取利息 39,999 70,001 ▲30,002
②特定資産運用益 0 0 0
特定資産受取利息 0 0 0
③事業収益 16,415,000 16,095,000 320,000
事業収入 16,200,000 15,850,000 350,000
友の会収入 215,000 245,000 ▲30,000
④受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0
⑤雑収益 1 3 ▲2
雑収益 1 3 ▲2
経常収益計 16,455,000 16,165,004 289,996

（２）経常費用
①事業費
人件費 1,089,437 994,554 94,883
旅費交通費 190,330 2,760 187,570
通信運搬費 222,717 135,627 87,090
減価償却費 2,363 3,897 ▲1,534
消耗品費 43,835 94,968 ▲51,133
印刷製本費 0 32,025 ▲32,025
保険費 33,780 0 33,780
諸謝費 27,614 5,340 22,274
資料整備費 99,576 99,815 ▲239
調査研究費 4,437 53,890 ▲49,453
普及費 562,610 1,287,010 ▲724,400
展示費 100,000 0 100,000
保管場所賃料 10,335,600 10,048,500 287,100
催事費 42,120 0 42,120
図書購入費 11,000 29,961 ▲18,961
交際費 30,463 12,240 18,223
雑費 568,606 463,886 104,720
租税公課 383,100 384,700 ▲1,600
事業費計 13,747,588 13,649,173 98,415
②管理費
人件費 326,798 263,990 62,808
旅費交通費 69,760 0 69,760
会議費 424,315 602,075 ▲177,760
印刷製本費 0 0 0
雑費 53,872 9,765 44,107
保管場所賃料 1,544,400 1,501,500 42,900
事務業務委託料 15,120 11,550 3,570
減価償却費 0 0 0
管理費計 2,434,265 2,388,880 45,385
経常費用計 16,181,853 16,038,053 143,800
当期経常増減額 273,147 126,951 146,196

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 273,147 126,951 146,196
一般正味財産期首残高 3,672,281 3,545,330 126,951
一般正味財産期末残高 3,945,428 3,672,281 273,147

Ⅱ指定正味財産増減の部
①固定資産受贈益
固定資産受贈益 0 250,000 ▲250,000
当期指定正味財産増減額 0 250,000 ▲250,000
当期指定正味財産期首残高 4,295,298,400 4,295,048,400 250,000
当期指定正味財産期末残高 4,295,298,400 4,295,298,400 0

Ⅲ正味財産期末残高 4,299,243,828 4,298,970,681 273,147

(単位：円）

　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

平成26年　4月　1日から平成27年　3月31日まで



財務諸表に対する注記

１． 重要な会計方針

（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

（２） 固定資産の減価償却の方法

建物及び什器設備・・・・・定額法によっている。

（３） 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

（４） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 円 円 円 円

絵　　画 4,245,298,400 0 0 4,245,298,400 

定期預金 50,000,000 0 0 50,000,000 

小　　計 4,295,298,400 0 0 4,295,298,400 

特定資産 円 円 円 円

0 0 0 0 

小　　計 0 0 0 0 

合 　　計 4,295,298,400 0 0 4,295,298,400 

３． 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債の対応
する額）

基本財産 円 円 円 円

絵　　画 4,245,298,400 4,245,298,400 0 0 

定期預金 50,000,000 50,000,000 0 0 

小　　計 4,295,298,400 4,295,298,400 0 0 

特定資産 円 円 円 円

0 0 0 0 

小　　計 0 0 0 0 

合 　　計 4,295,298,400 4,295,298,400 0 0 

４． 担保に供している資産 なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基本財産 円 円 円

絵　　画 4,245,298,400 0 4,245,298,400 

小　　計 4,245,298,400 0 4,245,298,400 

その他固定資産 円 円 円

什器備品 64,365,600 64,365,526 74 

電話加入権 145,600 0 145,600 

小　　計 64,511,200 64,365,526 145,674 

合 　　計 4,309,809,600 64,365,526 4,245,444,074 

６． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項はありません

７． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項はありません



貸　借　対　照　表　科　目 場所・物量等 使　用　目　的　等 金　額

(流動資産)

　　現金預金 0

　　未収金 0

　　短期貸付金 0

　　前払金 0

　　仮払金 法人事業に関する関係取引先の仮払金期末残高 3,812,004

流動資産合計 3,812,004

(固定資産)

(1)基本財産

　　美術作品 絵画等7,595点 4,245,298,400

　 愛蔵品他193点

蔵書等1,926点

　　定期預金 50,000,000

(2)特定資産

　　什器備品 公益目的保有財産であり、公１事業に使用している。 1

　　減価償却引当資産 0

(3)その他の特定資産

　　什器備品 机始め３点 73

　　電話加入権 １回線 145,600

固定資産合計 4,295,444,074

資産合計 4,299,256,078

(流動負債)

　　短期借入金 0

　　未払金 0

　　預り金 12,250

　　仮受金 0

　　賞与引当金 0

　　建物減価償却累計額 0

　　什器備品減価償却累計額 0

12,250

(固定負債)

　　長期借入金 0

　　退職給付引当金 0

固定負債合計 0

負債合計 12,250

正味財産 4,299,243,828

公益目的保有財産であり、満期保有
目的で保有し、運用益を法人事業の
財源としている

　財　産　目　録　

平成27年3月31日現在

公益目的保有財産であり、公１事
業に供している不可欠特定財産で
ある。

三井住友信託
銀行/名古屋営
業部



Ⅰ　事業活動収支の部

１． 事業活動収入

基本財産利息収入 40,000 39,999 1

特定資産受取利息収入 0

事業収入 16,200,000 16,200,000 0

友の会収入 240,000 215,000 25,000

雑収益 10,000 1 9,999

事業活動収入計 16,490,000 16,455,000 35,000

２． 事業活動支出

①事業費支出

人件費支出 1,100,000 1,089,437 10,563

旅費交通費支出 21,000 190,330 ▲169,330

通信運搬費支出 165,000 222,717 ▲57,717

消耗品支出 82,000 43,835 38,165

印刷製本費支出 52,000 0 52,000

保険費支出 21,000 33,780 ▲12,780

諸謝費支出 11,000 27,614 ▲16,614

資料整備費支出 103,000 99,576 3,424

調査研究費支出 52,000 4,437 47,563

普及費支出 1,234,000 562,610 671,390

展示費支出 0 100,000 ▲100,000

保管場所賃料 10,335,600 10,335,600 0

催事費支出 0 42,120 ▲42,120

図書購入費支出 21,000 11,000 10,000

交際費支出 52,000 30,463 21,537

雑費支出 514,000 568,606 ▲54,606

租税公課支出 380,000 383,100 ▲3,100

事業費支出計 14,143,600 13,745,225 398,375

②管理費支出

人件費支出 310,000 326,798 ▲16,798

旅費交通費支出 0 69,760 ▲69,760

会議費支出 700,000 424,315 275,685

印刷製本費支出 21,000 0 21,000

雑費支出 50,000 53,872 ▲3,872

保管場所賃料 1,544,400 1,544,400 0

事務業務委託料 10,000 15,120 ▲5,120

管理費支出計 2,635,400 2,434,265 201,135

事業活動支出計 16,779,000 16,179,490 599,510

事業活動収支差額 ▲289,000 275,510 ▲564,510

Ⅱ　投資活動収支の部

１． 投資活動収入

什器備品売却収入 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

２． 投資活動支出

　 什器備品購入支出 0 0 0

減価償却引当資産取得支出 0 0 0

投資活動支出計 0 0 0

　　　投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部

１． 財務活動収入

短期借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

２． 財務活動支出

短期借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

0 0 0

当期支出差額 ▲289,000 275,510 ▲564,510

前期繰越収支差額 3,361,396 3,524,244 ▲162,848

次期繰越収支差額 3,072,396 3,799,754 ▲727,358

備 考科 目 予 算 額 決 算 額 差 異

　収　支　計　算　書　

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

（単位：円）



１．資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金・未収金・仮払金・未払金・仮受金を含める

ことにしている。

なお、資金の前期末及び当期末残高は、下記 ２ に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

科    目 前期末残高 当期末残高

円 円

現金預金 0 0 

未収金 0 0 

仮払金 3,536,434 3,812,004 

合  計 3,536,434 3,812,004 

未払金 12,250 12,250 

仮受金 0 0 

合  計 12,250 12,250 

次期繰越収支差額 3,524,184 3,799,754 

収支計算書に対する注記



(単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 39,999 0 39,999

基本財産受取利息 0 0 39,999 39,999

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 215,000 0 215,000

友の会収入 0 0 215,000 215,000

事業収益 13,500,000 0 0 13,500,000 0 0 0 0 2,700,000 0 16,200,000

作品賃貸料(貸出料) 13,500,000 13,500,000 0 2,700,000 16,200,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

雑収益 0 0 1 1

経常収益計 13,500,000 0 0 13,500,000 0 0 0 0 2,955,000 0 16,455,000

（２）経常費用

事業費 13,747,588 0 0 13,747,588 0 0 0 0 0 13,747,588

人件費 1,089,437 1,089,437 0 1,089,437

賞与引当金 0 0 0 0

旅費交通費 190,330 190,330 0 190,330

通信運搬費 222,717 222,717 0 222,717

減価償却費 2,363 2,363 2,363

消耗品費 43,835 43,835 0 43,835

印刷製本費 0 0 0 0

保険料 33,780 33,780 0 33,780

諸謝金 27,614 27,614 0 27,614

資料整備費 99,576 99,576 0 99,576

調査研究費 4,437 4,437 0 4,437

普及費 562,610 562,610 0 562,610

展示費 100,000 100,000 0 100,000

保管場所賃料 10,335,600 10,335,600 0 10,335,600

催事費 42,120 42,120 0 42,120

図書購入費 11,000 11,000 0 11,000

交際費 30,463 30,463 0 30,463

雑費 568,606 568,606 0 568,606

租税公課 383,100 383,100 0 383,100

事務業務委託料 0 0 0 0

管理費 2,434,265 0 2,434,265

人件費 326,798 326,798

賞与引当金 0 0

旅費交通費 69,760 69,760

会議費 424,315 424,315

印刷製本費 0 0

雑費 53,872 53,872

減価償却費 0 0

予備費 0 0

保管場所賃料 1,544,400 1,544,400

事務業務委託料 15,120 15,120

経常費用計 13,747,588 0 0 13,747,588 0 0 0 0 2,434,265 0 16,181,853

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 247,588 0 0 △ 247,588 0 0 0 0 520,735 0 273,147

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 247,588 0 0 △ 247,588 0 0 0 0 520,735 0 273,147

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 247,588 0 0 △ 247,588 0 0 0 0 520,735 0 273,147

一般正味財産期首残高 3,672,281 3,672,281 0 3,672,281

一般正味財産期末残高 3,424,693 0 0 3,424,693 0 0 0 0 520,735 0 3,945,428

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

基本財産受贈益 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 4,295,298,400 4,295,298,400 0 4,295,298,400

指定正味財産期末残高 4,295,298,400 0 0 4,295,298,400 0 0 0 0 0 0 4,295,298,400

Ⅲ　正味財産期末残高 4,298,723,093 0 0 4,298,723,093 0 0 0 0 520,735 0 4,299,243,828

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計


